915. 9. Iterum non longo post prefatus iuvenis ordinationum tempore duos secum sui iuris ducens clericos Benno et Saxo nominatos et veniens, rogat episcopum, ut sacri ordinis ab eius manibus susciperent benedictionem. Cui vir sanctus, ut semper erat oris iocundi, subridens: 'Noli', inquit, 'fili, noli me, quod prevalet, ad id opus invitare. Tuum est, inquam, quod me rogas agere; tuis, non meis — ne obstupescas! — ordinandi sunt manibus, et id primo ordinationis officium iam anno mediante tercio tuis celebrabis in gaudium'. Ad haec, lacrimis obortis, mente consternatur iuvenis, omnia vel tuta timens, haut credulus auditus. Cui presul solacii manum adhibet, non modico videns eum aestu curarum fluctuare: 'Ne paveas', inquit, 'ad talia, nec generositatis aliquid titubet industria. Res ecclesiae, quae nunc pauper habetur, Dei donis tibi multiplicabitur innumeris, rerum facies inopinate mutabitur<sup>h</sup>. Tu sedis aulam Traiecto, iam multis annorum circulis et adhuc Danorum impulsu desolatam,

a) Nitgerum Sur. b) dies add., sed del. c. c) Ididem c. d) Eylot c.; Eliolpho Sur. e) Rotguito Sur. f) sic Sur.; Ebrec. c. g) inopinato Sur. h) sic Sur.; mutuabitur c.

1) Cf. epitaphium eius ap. Moll, 'Kerkgesch. van Nederland' I, p. 530 (ubi falso Ricfrido episcopo attributum est) in ecclesia S. Salvatoris Traiectensi olim positum:

Nomine Ricfridus, cognomine<sup>a</sup> Dodo vocatus,  
Nam comes eximius extitit atque pius.

Foverat hic gentem Christi sub pace fidelem,  
Paganos stravit, hinc et eos pepulit.

Namque loci istius mansit defensor amandus,  
Germine de cuius crevit et ipse locus.

Is fuerat stirpis radix praeclara decorae,  
Praeses Baldricus unde fuit genitus.

Monstrat et ista domus, qualis fuit ille patronus.  
Praesul Rodolphus duxit et inde genus,

a) hoc nomine ed.

Victor Yrimfridus pariterque comes Nevelongus,  
Hic modo qui pausat: hic pater extitit.  
Corpus Herinsindae quorum matris generosae  
Confovet hoc antrum, huic simul appositum.

Hunc tulit October, vocat hanc ex carne November.  
Nempe sub undenis hominem exiit ille Kalendis,  
Idibus octonis sidus et illa subit.

50 Unde discimus Herinsindam matrem, Rodolphum episcopum (nescimus cuius sedis), Yrimfridum, Nevelongum fratres Baldrici fuisse. 2) A. 917—977. 3) Cf. Ruotgeri V. Brunonis c. 4, SS. IV, p. 255 sq.; Liutprandi Antap. IV, 15; epitaphia Baldrici, Wattenbach, 'GQ.' 55 ed. 5. I, p. 350; apud Will. Heda p. 79. 4) Emmerich.

pristini honoris mutabis<sup>a</sup> in faciem'. Haec et hiis maiora vir sanctus intimat de futuris, vera veris involvens, quae non secus quam ut dicta sunt cuncta per ordinem, ut palam est, suis pervenire temporibus. Nec opus attestari verbis, quia patet omnium oculis, quod de singulis vaticinii veritas rerum approbatur testimonio. Si quando per internuncios invita- (11)  
 5 retur instare regis obsequio, solebat blande respondere: 'Iustum est', inquit, 'sublimioribus obedire potestatibus; sed et episcopalis iuris non esse secularium se implicare negociis, ad milites Christi, sub cuius castris militant, pertinere quis ambigit, ut ecclesiasticis induti spiritualiter armis pro regis populique salute et pacis stabilitate cum suis debeant Deum interpellare precibus assiduis, animarum quaerere lucra, non sectari terrena? Milites ergo regni militiae cingulo precincti beneficiisque cumulati id, ut aequum est, exerceant negocii'. Sicque inspecta lege perfectae libertatis, non blanditiis movetur ab incepto nec illatis, si ita forsitan evenerit, iniuriis inclinatur umquam a proposito. Se semper considerans suae  
 10 nativitatis in speculo, maluit soli Deo placere quam hominibus. Nec dubitandum, quod vir Dei, cum sic longe ante presciret sui obitus articulum, ardente lucerna obviam Domino se prepararet a nuptiis redeunti. Vigilavit utique, confestim ut aperiret pulsanti, triticum mensurae Domini sui tanto magis erogando familiae, quanto citius<sup>b</sup> se cognovit Domino rationem de talento redditurum<sup>c</sup>. Nec mortem formidat, cui mori lucrum et vivere Christus<sup>d</sup>  
 15 erat. Pacis, concordiae, caritatis<sup>e</sup>, ut solebat, suis ingeminat monita. Spiritu pauperem, meritis divitem, terrenis alienum, superis vicinum, prout humanis possibile est, se anhelat facere. Ieiuniis, psalmodiarum deliciis, vigiliarum exercitiis, elemosinarum et misericordiae, ut solebat<sup>f</sup>, exhibitionibus infatigatus carnis debitum exornare prevenit.

10. Nec pretereundum, quod vir sanctus, ut ipse suis quibusdam asseruit, tanta sublimi (13)  
 mereretur visione<sup>g</sup> visitari. Contigit eum quibusdam diebus gravi corporis infirmitate detineri et multum suae mortis periculum evadere desperare. Quadam die sancta Dei genitrix  
 25 semperque virgo virginum Maria, duabus de suis, Agne et Tecla, pedissequis comitata, mirandae lucis preclara splendore astitit ei, totum implens habitaculum luminis claritate. Qui tantae visionis aspectu territus, non loquendi, sed vix vivendi fiduciam suscipiens, pre timore semivivus emarcuit<sup>h</sup>. Cui porta salutis, domina mundi consolationis huiusmodi medicinam adhibens omnemque timorem cum languore detergens, inquit: 'Ne timeas, Rad-  
 30 bode, quod eius aspectum inspicias cui frequenter supplicas. Non te consolari mea dedignor visitatione, qui me<sup>i</sup> in tua semper habes ad Deum invocatione. Tu securus esto invigilando<sup>k</sup> et operando ut coepisti'. Confestim ad haec verba splendor luminis non comparuit, remanente tamen diu miri odoris fragrantia, et languor omnis, velut quodam lintheo de corpore sudor extersus, confestim abscessit<sup>l</sup>. Haec etenim cum clam suis assereret — nolens, dum  
 35 viveret, palam fieri —, cuius formae, cuius et habitus, cuius et ornamenti sancta virgo virginum sibi videbatur apparere, non reticuit, tamen eius pulchritudinem non posse testabatur [satis<sup>m</sup>] ammirari. Sanctas vero virgines Agnem et Teclam — sic enim, ipso audiente, se fatebantur esse nuncupatas — tam vultuum qualitate quam vestium scemate posse testatus est dinoscere.

40 11. Igitur ex prefati vaticinii tempore transactis triennii annique dimidii diebus, infra (14)  
 pagum Trente<sup>n</sup> nuncupatum suis commorans, in locis vi febrim tangitur. Quod mox ut sensit, inde suis secum iter accelerare iussit, ne, graviore invalescente febre, fieret impos-  
 45 sibilitas abeundi. Nam ex eodem pago circa hyemis tempora non facilis est exitus. Nec mora, tanti patris languore turbati, iussui tamen eius obtemperantes, versus Othmarshem<sup>o</sup> pergere tendunt. Ibi etiam, si fuerint<sup>p</sup> divinitus ammoniti, dimitterent, sepulturam eligerent. Hunc locum situ decorum, parvo tamen adhuc oratorio, sepe solebat incolere. Illic enim ad votum suis dispositis, non defessus Dei famulatu, non languoris impulsu fatigatus, sed vultu hilaris, mortis intrepidus, ut ad Christi convivium invitatus, iam corpore pre-  
 mortuo, vivificato spiritu, nec labia cessant vel lingua in extremis psalmodiarum ab organis.

50 a) mutabis corr. mutabis c. b) q. certius noverat se brevi Sur. c) redit. c. d) sic Sur. et Vulg. laudatus versus; deest c. e) sic Sur.; veritatis c. f) exhortacionibus add., sed del. c. g) visitacione c.; sublimis illa visio Sur. h) emercuit c. i) mei semper memoriam usurpas Sur. k) in vig. c. l) abscessit c. m) sic Sur.; deest c. n) sic Sur.; Drente c. o) Oetamarsen Sur. p) sic c.; ubi, si sui permitterent, sepulturae locum ille sibi delegerat Sur., qui falso lectionem codicis sui reddidisse videtur, cum Radbodus Daventriae sepultus sit.

55 1) Ootmarsum (prov. Overijssel). In Bekae codicibus Honishem pro Othmaresheim, ut editio p. 33. habet, legitur. G. W.

917. 12. Miro ferunt modo, ut astantes lacrimarum ymbre perfusi, quod similis gaudenti, dum lingua viveret, dum oris alitus<sup>a</sup> superfuit, non cessaret semper inter psalmos reciprocando *Ecce laeti laude*<sup>1</sup> iocunde modulari. Sic enim incipit antiphonarum prima de sancti Martini responsoriis a se compositis. Nec dubium erat inter haec astantibus, quod angelicis iam tunc vallatus auxiliis nil pertimesceret tenebrarum ymagines. Nec procul esse credimus specialis patroni visionem, cui sic, quasi huic alloquens, canorae vocis [salutatione<sup>b</sup>] applaudit. Tandem Novembre<sup>c</sup> finem sui claudente, diem clausit extremum<sup>2</sup>, migrans feliciter ad Dominum. Mox sanctum corpus impositum feretro clerus et populus cum ymnis et psalmodiis omnique veneratione tanti patris exequias<sup>3</sup> ducendo, Daventriae ut appropinquabant, civitas omnis lugubri commota tumultu ruit in obviam. Vox lugentium mixta psalmodiis maesto funeris duplicatur in officio; cum omni honoris frequentia infra parietes ecclesiae deportatum, septentrionali plaga tumulatur. Corpus imponitur sarcofago, spiritus exultat in Domini sui gaudio, cui servivit in hoc seculo, cui est honor, potestas et gloria per secula seculorum. Amen.

a) alcius add. c., quod ex voce alitus bis scripta ortum videtur.  
tare videbatur Sur. c) sic c.

b) supplevi, deest c.; quem toties canora voce salu-

## EX TRANSLATIONE SS. BENIGNI ET AGNETIS.

*Appendicis loco subiungimus excerpta alius brevis libelli Ultraiectensis, quem I. Bollandus, Acta SS. Ian. II, p. 357—360, ex codice S. Pauli Ultraiectensis edidit, de translatione reliquiarum videlicet a. 964. a Baldrico episcopo acquiratarum; qui haud multo post rem gestam conscriptus videtur, nullius vero fere pretii est.*

O. H.-E.

1. Tempore quo fervente Danorum crudelitate macro persecutionis in tantum Galliarum saevit in partes, ut, exigentibus populi peccatis, terram prope redigeret in solitudinem, incolis in captivitatem abductis, eadem tempestate loca sanctorum, permittente Deo pro vindicta scelerum, passim usquequaque 25 pessumdare non destitit. Villa vero Vidua<sup>3</sup> — sic enim appellabatur ab incolis — ab hisdem Danis, classi piratica per Ligerim fluvium ascendentibus, demolitur in nihilum, ut in ipsius alvei ripa sitam offendunt. Regius etenim tunc temporis erat fiscus, regiaque munificentia monasterium inibi constructum, multis et regiae dignitatis honoribus sublimatum, ut illud rex Clodoveus, qui primus regum Francorum a sancto Remigio Remorum archiepiscopo et catechizatus et baptizatus iugo Christi colla subdidit, mox 30 Christi honori construxit, multis locupletans possessionibus, plurimis et exaltans muneribus, sanctorumque patrociniis ditavit innumeris atque non modicam Deo servientium ibidem adunavit congregationem. Inter plurima sanctorum pignora pretiosum martyrem Benignum, videlicet Carnotensem episcopum, una cum ter beata martyre ac virgine Agnete pretiosa ibidem locavit veneratione.

2. Supradicta quoque imminente persecutione, provisores sacrarii sanctorum reliquiarum thesaurum 35 effossae telluris in absconditis non differunt occulere. Nam, ut dictum est, ingruentes pagani locum paulo ante caelo sublimatum solo subvertendo coaequant; vix et hodie prioris status vestigia superant, nec praesens aetas tantorum aedificiorum nisi recolit in paucis. Nam et nunc ecclesiola saltem paucis vel uno laetatur presbytero, ubi tunc temporis monasterii claustris innumeri floruere sanctae religionis 962 in agonia. Anno vero primo imperii Ottonis augusti christianissimi, nono autem Lotharii regis, facta est divinitus revelatio sanctorum corporum beati Benigni martyris atque pontificis necnon et sanctae Agnetis virginis ac martyris Christi; facta etenim hoc modo. Cum saepe quidam eiusdem ecclesiae presbyter caelitus sit ammonitus in somnis super huiusmodi re, non credulus visioni, negligentius aequo duxit in primis. . . . .

12. . . . Plurimis omissis, non abs re tamen ducimus inserere lectioni, quod sub idem fere tempus 45 sancta Agnes item eidem presbytero apparens in somnis: 'Cave, ne circumveniaris', inquit, 'a monachis excogitata fraude circa te furti dolum exercentibus! Duo etenim huc adventant orandi sub umbra, nostras sed inviolare reliquias re<sup>a</sup> vera. Thiadboldum et comitem<sup>4</sup> huc cum nundinis antiqui fisci redibitionem ammonere reducere, locum in reparando tempus ac sumptus accelerans propere. Sin aliter, sentiet in

a) res ad.

50

1) Cf. supra p. 571, n. 4. 2) Obiit a. 917, Ann. Necrol. Fuld., SS. XIII, p. 191. G. W. Diem huius Vitae inscriptio, Ioh. de Beka p. 33, alii indicant. 3) Veaves (arr. Blois) ad Ligerim fluvium. 4) Blesensem.

proximo vel sui vel suorum non sine damno se periculum incidere. Nec plura locuta, recessit in sua. . . Deinde timoris reverentia magis magisque circa sanctorum patrocinia successit indigenis.

13. Cum autem haec ita se haberent, Baldricum Traiectensem episcopum res facta diu non latuit. Nam quid orbi novum eius notitiam aufugit unquam? His ad earum inquisitionem animadversis, fervet  
5 animo, voti fervorem revelans Deo; diu nec patitur inexpertum, impatiens morae, si possit pertinaci  
prece tanti pretii thesaurum adipisci. Missis etenim prope legatis comiti Thiadboldo, quem sibi cana  
fides inextricabilis amicitiae pignus experiri temptavit, hoc et experimentum esse reliquias sanctorum  
noviter mundo divinitus declaratas sibi non denegare. Comes quoque, quid mallet, satis anxius anhe-  
labat, an amico pareret vel se suosque tantis patronis expoliaret. Nam, si vel quid locum amicitiae  
10 negando vellet inficere, nequaquam assensum praeberet affectui. Sed tandem, Deo volente, sed potius,  
ut ita dixerim, nolens donum donat expositulatum, nil dubius Deo et sanctis non ad id datum displicere.

14. Praesul igitur voti compos, gratiarum actiones Deo cum laudibus extollens, choro clericorum  
coniuncto populique frequentia, decuit ut sanctos, occurrit in obviam; quos honore condigno susceptos  
infra Traiectensem episcopalis sedis aulam pridie Kalendarum Aprilium loco locavit in uno, sed singulis  
15 semotim in loculis, anno scilicet incarnationis domini nostri Iesu Christi nongentesimo sexagesimo quarto,  
indictione septima, sabbatorum quinta<sup>1</sup>. Nunc etenim his gemmis Traiectum se gaudet esse decoratum<sup>2</sup>,  
gaudet et se tanti talisque thesauri divitiis locupletatum, hauriens cotidie iocunditatem a Domino, pacis  
iubilum, salutis incrementum, vitis medelam, animabus remedium, hostibus obstaculum, talibus pro se  
Deum interpellantibus, fovet exultans in gremio, quorum non titubat foveri patrocinio. Plebs et incolae  
debitum honoris gestiant impendere; nam quod voto supplicii petunt, inde Deum laudant illis non done-  
20 gari. Nec dubitandum sanae fidei personis beati Benigni martyris necnon ter beatae martyris ac virginis  
Agnetis gloriosa per merita cunctis illorum patrocinia colentibus divinitus praestari, quicquid in nomine  
Salvatoris quaeritur ab illis fide non dubia. Quapropter et nos, qui eorum meritis adjuvari cupimus,  
honorem diei festi devote celebrantes, pro nobis ipsos Deum interpellare sedulo supplicemus, quatenus  
25 caeleste gaudium, quod per nos assequi non valemus, ipsis intercedentibus una cum sanctis omnibus,  
obtinere mereamur, praestante domino nostro Iesu Christo, qui sanctis suis nil negat, cum Patre ac  
Spiritu sancto regnans rerumque machinam gubernans sine seculorum termino. Amen.

a) quod ed.

1) i. e. quinta feria septimanae ante pascha, Coena Cf. aliud epitaphium ap. Will. Heda p. 79. — Ioh. de  
30 Domini. 2) Cf. epitaphium Baldrici, Waitenbach, Beka p. 34. hos sanctos falso a. 966. Roma advectos  
'GQ.' ed. 5. I, p. 350: esse dicit; hunc libellum igitur non legit.

*Auspicio cuius iam Pontius, Agna, Benignus  
Conservant urbem, fulget et ecclesia.*

964.  
Mart. 31.

## PASSIO S. LUDMILLAE.

ED. O. HOLDER-EGGER.

*Quatuor vel potius trium qui exstant libellorum de vita et passione Ludmillae, uxoris Boriwoii principis Bohemorum, Latine conscriptorum hicce brevissimus quem edimus antiquissimus est et solus dignus habitus, qui huic collectioni insereretur. Is enim libellus quem W. Wattenbach, 'Beitraege zur Geschichte der christlichen Kirche in Maehren und Boehmen' (Wien 1849) p. 52—54, ex legendarii Austriaci codice Sanctae Crucis nr. 13, saec. XII. ex<sup>1</sup>, edidit<sup>2</sup>, minime, ut hucusque putabatur<sup>3</sup>, illo antiquior et fons est Pseudochristiani, sed potius pars ampli libelli<sup>4</sup> quem falsarius ille ad s. Adalbertum Pragensem episcopum se edidisse mentitus est. Nec circa a. 1320, ut Dobrowsky statuit<sup>5</sup>, sed saec. XII. Pseudochristianus librum suum ex hacce Passione s. Ludmillae, libello quodam de ss. Cyrillo et Methodio, qui et in eorum legenda Moraviensi exscriptus est, ex Gumpoldi et posteriore Vita Vencezlavi et Cosmae chronica potissimum composuit. Tertia vero Vita Ludmillae, quae incipit Diffundente sole iusticie<sup>6</sup>, vix ante saec. XIV. ex Pseudochristiani libro<sup>7</sup> et Passione a nobis edita congesta est. Quae omnia dissertatione mox annalibus nostris inserenda probabo.*